
Klinická topografická anatomie (B01312) 

pro studenty všeobecného lékařství 

v akademickém roce 2023 – 2024 

Vedoucí kurzu: Doc. Ondřej Naňka (sk. A) + Dr. Andrej Shbat (sk. B) 

Cíl: Oživit znalosti anatomie před vstupem do klinické fáze studia. 

Zaměření: Anatomické struktury a pojmy významné klinicky a v zobrazovacích metodách; 
demonstrace a prezentace anatomických podkladů pro výkony v rámci intenzivní péče, 
pro nejčastější chirurgické přístupy a pro fyzikální a neurologické vyšetření. 

Uspořádání: Předmět je vyučován v 1.–3. týdnu sedmého semestru (36 hodin). Polovina času 
bude věnována úvodním přednáškám (2 x 45 min), ve kterých budou uváděny anatomické pojmy 
v jednotlivých krajinách těla, na které budou navazovat klinické aspekty probírané krajiny. Druhá 
polovina času (105 min) bude probíhat v pitevně a bude věnována demonstracím a pokročilé pitvě 
za účasti demonstrátorů, lektorů a učitelů. Ročník (LEK a ALEK) bude rozdělen na dvě poloviny, 
které se budou střídat obden. V pátek 3. týden bude klasifikovaný zápočet. 

Rozpis po dnech: 

 

 

 

 

                      20. 10. pátek – KZ: skupina A (14 – 16 h); skupina B (16 – 18 h) 

Klasifikovaný zápočet (KZ): bude zkoušen způsobem srovnatelným s popitevním pohovorem 
prvního ročníku na základě předem daných okruhů (identifikace a popis demonstrovaných 
a pitvaných struktur), do SIS však bude zapsána i známka. Vodítkem pro rozsah zkoušení je 5. díl 
Základů anatomie – Anatomie krajin těla. Vylosujete si sadu dvou otázek ze seznamu 
dostupného na našem webu: https://anat.lf1.cuni.cz/vyuka/vseob4/otazky.pdf. 

Rozvrh: vždy 14:30 – 16:00 přednáška ve velké posluchárně; 16:15 – 18:00 pitevny 

Skupina A (kroužky 1 – 10): na 21ti stolech pitvá cca 200 studentů a s nimi 21 lektorů 
a demonstrátorů, kteří s nimi jdou nejdříve do posluchárny a pak do pitevny 

Skupina B (kroužky 11 – 16): na 14ti stolech pitvá cca 130 studentů, jdou nejdříve 
do posluchárny a pak do pitevny, v ten samý den pitvá i skupina ALEK na 14 stolech; jde ale 
nejdříve do pitevny od 14:30, od 16:15 pak mají přednášku 

 

Doc. MUDr. Ondřej Naňka, Ph.D.                             Mgr. Andrej Shbat, Ph.D. 

Praha, 28. 9. 2023  

Skupina A Skupina B 

2. 10. pondělí 3. 10. úterý 

4. 10. středa 5. 10. čtvrtek 

6. 10. pátek 9. 10. pondělí 

10. 10. úterý 11. 10. středa 

12. 10. čtvrtek 13. 10. pátek 

16. 10. pondělí 17. 10. úterý 

18. 10. středa 19. 10. čtvrtek 

https://anat.lf1.cuni.cz/vyuka/vseob4/otazky.pdf

